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1. Úvod

Vývoj každé lidské společnosti směřuje k nahrazení naturální směny směnou

peněžní, která způsobí dynamický rozvoj ekonomiky, neboť „vynález“ peněz vede k

usnadnění, zlevnění a zpřehlednění směny jednotlivých výrobků. Ruku v ruce se

vznikem peněz jde i vývoj bankovního sektoru, v jehož rámci představuje významný

mezník vznik centrálního bankovnictví. Současný pohled na centrální banky ukazuje, že

v tržních ekonomikách mají své nezastupitelné místo, neboť patří mezi veřejnoprávní

instituce, které rozhodujícím způsobem ovlivňují makroekonomické ukazatele

národního hospodářství jako celku.

Centrální bankovnictví na našem území nemá příliš dlouhou tradici, pokud

odhlédneme od vývoje před vznikem samostatného Československa, lze jeho postupné

formování nalézt až za 1. republiky. V České republice plní funkci centrální banky od

roku 1993 Česká národní banka, jejíž právní postavení v rámci našeho právního řádu je

předmětem této diplomové práce. Centrální banka v České republice je především

institucí ústavní. Tato skutečnost se odráží zejména v tom, že ucelený obraz právního

postavení ČNB je podán pouze v případě zohlednění jak norem ústavněprávních, tak

následně i úpravy provedené běžnými zákony, které na primární ústavní text navazují.

Cílem této práce je objasnit právní postavení ČNB z hlediska výše naznačené právní

úpravy. Pozornost je věnována zejména ústavnímu a zákonnému zakotvení vztahů

centrální banky a nejvyšších orgánů státní moci. Opomenut není ani vývoj těchto vztahů

s ohledem na judikaturu Ústavního soudu, neboť právě rozhodovací činnost vrcholného

orgánu ochrany ústavnosti významným způsobem přispěla k upevnění nezávislého

postavení ČNB. Pojednání o nezávislosti centrálních bank coby charakteristickém

znaku těchto institucí je rovněž součástí této diplomové práce.

Práce je v menší míře doplněna o ekonomický pohled na otázky s centrálním

bankovnictvím úzce související, tj. vznik peněz a bankovního sektoru jako takového,

hlavní funkce zabezpečované centrálními bankami a stručnou historii centrálního

bankovnictví na našem území.

Závěr diplomové práce je věnován vládnímu návrhu nové právní úpravy ČNB

předloženému zákonodárnému sboru k projednání letos na jaře, jehož cílem je upravit

postavení naší centrální banky s ohledem na předpokládaný vstup ČR do eurozóny.
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2. Širší souvislosti historie vzniku peněz, bank a centrálního

bankovnictví

2.1. Vznik peněz

Celá historie vzniku bank a posléze centrálního bankovnictví je spojena s otázkou

vzniku peněz, jenž je podmíněna okolností, že značnou část historie lidstva provází

směna zboží. Tyto transakce – naturální směny zboží však vyžadovaly oboustrannou

shodu potřeb, které vždy nebylo možno v daném místě a čase dosáhnout. Naturální

směna tak velkou měrou omezovala další rozvoj společnosti, jelikož její náklady bránily

dělbě práce a specializaci. A byla to právě dělba práce, která umožnila specializaci

činností a stala se tak hybatelem vývoje lidské společnosti. Cestou k omezení nákladů

směny a umožnění specializace v různých oborech lidské činnosti, bylo nahrazení

naturální směny, směnou peněžní.

Peněžní směna však nepřišla sama od sebe – podmínkou bylo, aby peníze jako

univerzální prostředek směny byl lidmi akceptován. Důležitý mezník představuje

ochota lidí přijmout to, co sami sice nepotřebují, ale jiní lidé budou ochotni za tuto

hodnotu směnit zase jiné zboží. V minulosti se ve funkci peněz objevovaly různé

komodity (dobytek, obilí, kakaové boby, sůl, sukno, čaj, atd.), většinou však pouze

dočasně. Jako peníze tak nemohly dlouhodobě obstát věci obecné spotřeby, u kterých

nebylo možno garantovat jejich trvalou hodnotu.

Z těchto důvodů se jako nejobvyklejší platidlo rozšířilo zlato a stříbro, tj. kovy

poměrně vzácné, a vzhledem k nákladům na jejich těžbu a získání, také drahé. Dalo se

rovněž předpokládat, že jejich množství nebude náhle a neočekávaně vzrůstat. Lidé

proto začali drahým kovům důvěřovat a pro směnu je používat. Hodnota drahých kovů1

navíc mohla být jednoduše určena jejich prostým zvážením a tím je předurčila k použití

ve formě kovových platidel – mincí.

Drahé kovy a kovové mince z drahých kovů proto převzaly na mnoho staletí úlohu

univerzálního platidla při směnném obchodě. Tento způsob směny s využitím drahých

kovů coby platidla byl však postupem času a především rozvojem bankovnictví

překonán a nahrazen platebními prostředky v papírové podobě.

1 Vyjma drahých kovů byly coby univerzální platidlo při směně zboží užívány také drahokamy, jejichž
rozšíření však zabránil obtížnější způsob jejich ohodnocení, které se nedalo stanovit pouhým zvážením,
jelikož se u nich vyskytuje mnoho odlišností majících vliv na jejich hodnotu.
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Vznik papírových bankovek se váže ke vzniku prvních bank. Papírové bankovky ve

své původní podobě v podstatě plnily úlohu stvrzenek - potvrzení o uložení zlata. Celý

systém papírového bankovnictví ve své původní podobě byl postaven na důvěře lidí, že

mohou kdykoliv směnit zpět své bankovky za uložené zlato. Z toho je možné dospět k

závěru, že lidé nepotřebují vlastnit drahé kovy v jakékoli podobě, ale mnohem

důležitějším momentem je záruka, že od nich ostatní v kteroukoliv dobu přijmou

papírovou podobu záruky vydanou bankou.

2.2. Počátky bankovního systému

Tradice bankovnictví úzce souvisí s provozováním obchodní činnosti a proto jsou

první zmínky o bankovnictví zaznamenány především v oblastech s čilým obchodním

ruchem, tj. v Itálii druhé poloviny 13. století, kdy se začalo s výměnou zboží

uskutečňovanou prostřednictvím mincí. Za nejstarší veřejně kontrolovanou úvěrovou

instituci na světě je považována italská „Banca Monte dei Paschi di Siena,“ založená

v roce 1472 [POL06].

Bankovní systém vzniklý v druhé polovině 17. století v Anglii je považován již za

moderní systém bank s částečnými rezervami, u jehož zrodu stáli angličtí obchodníci,

kteří mívali v hotovosti příliš velké množství mincí, které začali ukládat do „bezpečí“

v královské mincovně. Nicméně ani zde se vývoj bankovnictví neobešel bez jakýchkoli

problémů, které způsobil zejména zásah panovníka do vztahů mezi touto „emisní

institucí“ a obchodníky, vedený úmyslem krále vynutit si od obchodníků poskytnutí

půjčky. Panovníkův zákaz adresovaný královské mincovně znemožňující vydat

obchodníkům jejich peníze tam uložené, vedl k narušení důvěry, jejímž důsledkem byl

počátek ukládání mincím k soukromým zlatníkům. První banky, jež je možné označit za

banky s částečnými rezervami, pak vznikly právě z těchto zlatníků, kteří brzy poznali,

že ke krytí výdajů jím stačí rezervy jen okolo 20% uložených peněž a z původní

úschovy mincí se stal rentabilní obchod spočívající v půjčování peněž na úrok. Vývoj

bankovnictví v Anglii významně ovlivnilo založení Bank of England (1694) - pozdější

centrální banky, skupinou finančníků, jenž získali od krále souhlas vydávat bankovky,

přijímat vklady a poskytovat půjčky. Následovalo rovněž poskytování půjček a

přijímání vkladů od menších bank, což napomohlo ke stabilizaci bankovního systému a

celkovému úspěšnému hospodářskému vývoji Anglie [HOL02].

Výše popsaný, v hrubých rysech naznačený, počáteční vývoj bankovnictví, přispěl

k formování současných dvou základních podob bankovních systémů tj. bankovních
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systému jednostupňových a dvoustupňových. Obecně se bankovním systémem rozumí

organizace, resp. souhrn a způsoby uspořádání vztahů mezi bankovními institucemi

v dané ekonomice [REV01].

Pro jednostupňové uspořádání je charakteristické provádění prakticky veškerých

operací prostřednictvím jediné (centrální) banky, vyjma některých specializovaných

činností jako např. zahraničního obchodu, služeb poskytovaných sektoru obyvatelstva a

financování investiční výstavby, ponechaných v rukou velmi omezeného počtu dalších

bank. Tento systém se zpravidla uplatňuje v netržních ekonomikách představovaných

totalitními režimy a zeměmi s centrálně plánovanou ekonomikou. Právě i činnost těch


[…]


vykonává politiku rozpočtovou, centrální banka je zaměřena především na

zabezpečování politiky monetární. Výkon měnově politických funkcí centrálními

bankami, tyto v současnosti postavil do pozice jednoho z nejvýznamnějších hráčů na

poli ovlivňování makroekonomických ukazatelů národního hospodářství stanoveným,

společensky žádoucím směrem. Z těchto důvodů bylo přinejmenším zajímavé, věnovat

úpravě právního postavení České národní banky coby ústřední banky státu náležitou

pozornost.

Základ právní úpravy je zakotven v čl. 98 Ústavy ČR, který zejména s ohledem na

nejdůležitější funkci ČNB spočívající v prováděním měnové politiky stanoví, že jejím

hlavním cílem je zabezpečování cenové stability. Vzhledem k tomu, že pozice ČNB

v systému státních orgánů je na ústavní úrovni řešena pouze ve vztahu k prezidentu

republiky, je nutno pozornost dále obrátit na prováděcí legislativu, kterou představuje

zejména Ústavou ČR předpokládaný zákon o ČNB, jehož úkolem je stanovit postavení,

působnost a další podrobnosti týkající se centrální banky.

Nelze opominout, že postavení ČNB kromě právních předpisů formuje také moc

soudní. Do vztahů ČNB k vládě a prezidentu republiky výrazně zasáhl Ústavní soud,

který v rozhodnutích z roku 2001 zaujal pozici ochránce nezávislého postavení centrální

banky, když nepřipustil, aby vláda získala rozhodující vliv na složení nejvyššího orgánu

ČNB a činnosti ČNB vykonávané.

Jak je vidět, důležitým aspektem, který má vliv na postavení ČNB, je právní úprava

její nezávislosti. Zakotvení nezávislého postavení centrální banky především na

orgánech moci výkonné, je v současné době standardním ustanovením právních řádů

zemí s vyspělou tržní ekonomikou. Tato problematika vystoupila více do popředí

v souvislosti se vstupem ČR do EU, kde je na nezávislost centrálních bank členských

států coby dílčích prvků ESCB, kladen zvláštní důraz. Mj. i na tyto požadavky evropské

legislativy musela naše právní úprava reagovat. Stalo se tak cestou harmonizačních

novel zákona o ČNB přijatých před 1.5.2004.
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Ačkoli při pohledu na platnou právní úpravu lze konstatovat, že ČNB v současné

době poskytuje postavení srovnatelné s postavením ostatních centrálních bank

členských států EU, je třeba při dalších úvahách o směřování centrálního bankovnictví

na našem území přihlédnout ke skutečnosti, že ČR čeká (dříve nebo později) zavedení

eura jako naší národní měny. Tomu ovšem bude muset předcházet přijetí nového zákona

o ČNB, který zohlední kvalitativně zcela odlišné postavení naší centrální banky, po

vstupu do Eurosystému. Vládní návrh nové právní úpravy ČNB, nyní čeká na

projednání v Poslanecké sněmovně. O jeho osudu, lze v současné chvíli pouze

spekulovat.
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13. Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ECB Evropská centrální banka

ESCB Evropský systém centrálních bank

EU Evropská unie

SBČS Státní banka československá

zákon o bankách zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů

zákon o ČNB zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších

předpisů

zákon o NKÚ zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění

pozdějších předpisů

Ústava ČR úst. zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů
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Summary

Czech National Bank – Legal Position

This paper analyses the legal position of Czech Natitonal Bank as an entity vested

with the powers and functions of central bank. The legal position of Czech National

Bank is determined by the Constitution of the Czech Republic and implementing statute

- Act. No. 6/1993 Coll., on the Czech National Bank, as amended.

Article 98 of the Constitution of the Czech Republic estabilishes CNB as central

bank of the state and sets its primary objective which is to maintain price stability.

Interventions in its activities are only permissible on the basis of the law.

Under Act No. 6/1993 Coll., on the Czech National Bank, central bank is an institution

governed by public law, supervisor of czech financial market and it is vested with the

powers of administartive authority to the extend specified by the law. It manages the

assets entrusted to it by the state independently and with due diligence.

Initial part of this paper (chapter 2) presents economic links of central banking,

while concentrating on origin of money, banking system and central banking with its

functions as whole.

Chapter 3 is dedicated to the concept of independency of central bank, relations of

independency and accountability and main principles of independency according to the

legislation of the European Community.

Chapter 4 describes the main periods of the development of authorities with functions of

central bank that have operated on Czech territory from 1918 (after foundation of

Czechoslovakia) to present day.

The essence of this paper, the analysis of present legal position of CNB, is found in

chapters 5 – 9. It arises from the legislation mentioned above, e.g. Chapter Six, Chapter

Three of the Constitution of the Czech Republic and the Act. No. 6/1993 Coll., on the

Czech National Bank.

Chapters 7 and 8 describe in detail relationships of the central bank and the supreme

bodies of the state, e.g. the president of the republic, the government, the legislature, the

Supreme Audit Office and judiciary. The paper also reflects evolution of the legal

position of the CNB due to judicial decisions of the Constitutional Court of the Czech
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Republic. Position of the CNB as determined by the Act No. 6/1993 Coll., on the Czech

National Bank, is widely discussed in chapter 9. This part of the paper also adverts to

the most remarkable amendments of the Act according to becoming a member state of

the European Union.

The end of the paper is dedicated to the bill on the Czech National Bank which

reflects expectational adoption of the euro. The bill was submitted by the government to

the Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic in april 2009 and still

waits to be considerated.
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