## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Marianna Nováková
Téma práce: Česká národní banka – právní postavení
Rozsah práce: 60 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 13.7.2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku právního postavení České národní banky, což vzhledem k probíhající celosvětové finanční krizi a činností, které česká centrální banka vykonává, je téma velmi aktuální. Ač je samozřejmě zřejmé, že diplomantka své téma zvolila ještě před touto krizí. Nicméně lze konstatovat, že volba tématu byla vhodná a přínosná.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování tohoto tématu jsou nutné nejen znalosti finančního práva, ale také znalosti z oblasti práva správního, práva Evropských společenství a také z oblasti ekonomie, téma je tedy průřezové. Vzhledem k aktuálnosti tématu je pro jeho vypracování dostupný dostatek odborné literatury, české i zahraniční. Ke zpracování práce diplomantka používala zejména metodu deskripce.

### 3. Formální a systematické členění práce

Členění práce považuji za poněkud roztržštěné, kromě úvodu a závěru práce je zde možné nalézt 9 kapitol, které se nerovnoměrně člení do podkapitol. Tento počet se mi zdá vysoký. Nejdříve se diplomantka zabývá obecným vymezením původu peněz, komerčních bank a bank centrálních, jedná se tedy o kapitolu historickou, ale její poslední podkapitola se nesytemově zabývá důležitou otázkou funkcí centrální banky. Následuje povedené kapitola o nezávislosti centrální banky, nicméně bych v této kapitole očekával širší spektrum odborných názorů a citací, které se týkají pojetí a druhů nezávislosti centrální banky. Následuje opět historická kapitola o centrálním bankovníctví na území dnešní ČR. Tuto kapitolu bych spíše včlenil do kapitoly první, když by spolu dohromady měly mít, dle mého názoru, menší rozsah, neboť historie není předmětem této práce. Následují tři poměrně krátké kapitoly o pramenech právní úpravy, ústavněprávní úpravě ČNB a vztahu ČNB k ostatním orgánům státu. Přitom například kapitoly o právních pramenech by mohly být spojeny dohromady. Jejich rozsah bych naopak předpokládal větší. Následuje kapitola o „zákonném rozměru“ vztahu ČNB k jiným orgánům, která by mohla být spojena s kapitolou předcházející. Nejrozsáhlejší kapitola se týká zákonné úpravy ČNB, následuje pak krátká kapitola o budoucím vývoji této legislativy. Práci uzavírá závěr. Správně pak diplomantka připojuje přehled použitých zdrojů, seznam zkratk a anglické shrnutí obsahu práce. Práce neobsahuje grafy, tabulky ani obrázky. Struktura práce by, jak nastiňuji výše, mohla být přehlednější, lepší.

### 4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím pozitivně. Je relativně rozsáhlá, když jen vlastní text zabírá 60 stran. Zpracována je pečlivě, použitý jazyk a stylistika jsou na velmi dobré úrovni. Zmíním zde tedy pouze některá negativa, která mi brání ve vyšším hodnocení práce. Z formálního hlediska považuji za problematický systém, jaký diplomantka zvolila k označování citací. Tyto značky v textu jsou nepřehledné, při čtení práce působí rušivě. Stejně tak je nepraktické dohledávání citovaného díla a jeho autora na konci

práce. Ač po obsahové stránce považuji práci za dobře zpracovanou, uvítal bych více osobních názorů autorky. Diplomantka také sice často cituje názory odborníků, ale tyto názory nijak nekomentuje, přitom často by bylo nanejvýše vhodné, aby svůj komentář připojila. Ani na začátku, ani na konci autorka nijak výrazně nezmiňuje, co je vlastně hlavním cílem její práce. Práce na mne totiž působí dosti popisně, neobsahuje vymezení cíle, který chce autorka dosáhnout, pokud jím nebyl právě jen popis – což samozřejmě pro diplomovou práci není nejvhodnější.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce nejsou přesně vymezeny, jedná se o popisnou práci.
Samostatnost při zpracování tématu Z práce je možné odvodit, že ji diplomantka zpracovala samostatně.
Logická stavba práce K vnitřní stavbě práce mám připomínky, které jsem vyjádřil výše. Hodnotím ji jen jako dobrou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracuje s relativně rozsáhlým počtem literárních zdrojů, avšak pouze českých. Přitom k tématu existuje i literatura zahraniční, zejména co se týká obecných otázek centrálního bankovníctví. Forma citací je bez připomínek.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýzu považuji za dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je pečlivá, avšak práce obsahuje pouze text.
Jazyková a stylistická úroveň Úroveň písemného projevu je na vysoké úrovni, bez pravopisných chyb či jiných nedostatků.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Autorka tvrdí, že ČNB není orgánem státu (str. 46), připojuje k tomu vymezení, podle kterého se „orgány státu“ poznají. Z čeho autorka vyvozuje, že činnost ČNB není financována ze státního rozpočtu *sensu lato*? Či tedy je majetek, ze kterého banka získává své finanční zdroje?

2) Podle autorky je nutná k odvolání člena bankovní rady kontrasignace tohoto aktu (str. 57). Jak se pak autorka vypořádá teorií, jež se dá shrnout do věty „kdo jmenuje, také odvolává“?

3) Autorka také tvrdí, že složení Výboru pro finanční trh odráží také názory spotřebitelů (str.59). Proto by autorka měl odpovědět, jakým způsobem toto Výbor odráží a kdo ze členů Výboru spotřebitele zastupuje.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Navrhuji práci hodnotit stupněm <b>velmi dobře</b> .

V Praze dne 11.8.2009

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

oponent diplomové práce